

**S-521**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **GEG-608**

### **Political Geography-II**

### **राजनीतिक भूगोल-II**

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explaining the language pattern of the world, discuss its political importance.

विश्व के भाषा प्रारूप को स्पष्ट करते हुए उनके राजनीतिक महत्त्व की विवेचना कीजिए।

2. Explain the importance of means of transport in the political, economic and social development of the state.

राज्य के राजनीतिक, आर्थिक तथा सामाजिक विकास में परिवहन के साधनों के महत्त्व को समझाइए।

3. Analyze the environmental dispute between developed and developing countries.

विकसित एवं विकासशील देशों के मध्य पर्यावरण सम्बन्धी विवाद का विश्लेषण कीजिए।

4. Explain the statement that USA is the most powerful nation in the present world.

संयुक्त राज्य अमेरिका वर्तमान विश्व का सर्वाधिक शक्तिशाली राष्ट्र है इस कथन की व्याख्या कीजिए।

5. Briefly describe India-Pakistan relations.

भारत-पाकिस्तान संबंधों का संक्षिप्त वर्णन करें।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on any one of the international canals.

अंतर्राष्ट्रीय नहरों में से किसी एक नहर के बारे में प्रकाश डालिए।

2. What do you mean by acid rain?

अम्लीय वर्षा से आप क्या समझते हैं?

3. What is the role of non-political organizations in war and peace?

युद्ध एवं शांति में गैर राजनैतिक संगठनों की क्या भूमिका रहती है?

4. What do you mean by outer space?

बाहरी अन्तरिक्ष से आप क्या समझते हैं?

5. Explain the difference between developed, developing and underdeveloped countries.

विकसित, विकासशील एवं अविकसित देशों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

6. Throw light on the causes of population growth.

जनसंख्या वृद्धि के कारणों पर प्रकाश डालिए।

7. Write a note on Air Transport.

वायु परिवहन पर एक टिप्पणी लिखिए।

8. Express your views on the problem of overpopulation.

जनाधिक्य की समस्या पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।

---